KOSOVA TURKiYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

DIS TICARET ISTATISTIKLERI - MAYIS 2024

STATISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME - MAJ 2024
' 05/ 2024 01-057/ 2024
Ihracat

Eksporti 85.6 milion Euro 370.0 milion Euro

01-05 /7 2024 ithalat

Importi 516.3 milion Euro  2,385.0 milion Euro

Q Q Q Dis Ticaret Acigl i .
N NG NG Deficiti Tregtar ~ -430.6 milion Euro -2,015.0 milion Euro
& S L T
i ) Ihracatin Ithalati
. lhracat, milyon Euro . [thalat, milyon Euro Karsilama Orani 16.6% 15.5%

Eksporti, million Euro Importi, million Euro Eksporti Mbuloi
Importin me

Yillara gore Mayis ayi ihracati, milyon Euro

Eksporti sipas viteve pér muajin maj, milion Euro
100.0

85.6

80.0
MILION EURO

60.0
2024 Mayis ayinda gecen yilin ayni
donemiyle kiyasen ihracat %14.4 kadar 400
artarak 85.6 milyon Euro olarak

gercgeklesti. 20.0

Né maj 2024 eksporti krahasuar me vitin 0.0 76.0 | 74.7
kaluar shénoi rritie pér 14.4% dhe pati ' & < < <

vlerén e 85.6 milion eurove. O N\ ) '

Mayis ayinda en ¢ok ihrag edilen urun gruplari
Né muajin maj grupet e produkteve mé té eksportuara,

Baz metaller ve urunleri Plastik, lastik ve Grunleri Gida, icecek ve tatln drunleri
Metale bazé dhe artikuj prej tyre Plastiké, gomé dhe artikuj prej tyre Ushgimet,pijet dhe duhani

20.8 1.5 9.4
MILION EURO MILION EURO MILION EURO

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 1
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Yillara gore Mayis ayi ithalati, milyon Euro
Importi sipas viteve pér muajin maj, milion Euro

516.3

N 500.0
*  MILION EURO

600.0

+%16.7| -%0.3

400.0

2024 Mayis ayinda gecen yilin ayni
donemiyle kiyasen ithalat 90.3
kadar azalarak 516.3 milyon Euro 545
olarak kaydedildi.

300.0

100.0
Né maj 2024 importi krahasuar me

vitin kaluar shénoi rrénje pér 0.3%, 0.0
duke arritur né 516.3 milion euro.

Mayis ayinda en ¢ok ithal edilen Gran gruplari
Né muajin maj grupet e produkteve mé té importuara,

Mineral Grlnler Makine, mekanik ve elektronik aletler ~ Gida, icecek ve tutun Grdnleri
Produkte minerale Makineri, paisje mekanike dhe elektrike Ushgimet,pijet dhe duhani

69.4 62.5 60.5
MILION EURO MILION EURO MILION EURO

Mayis ayinda ihracatin ithalati karsilama orani 0
Né muajin maj eksporti mbuloi importin me 6-6 /o

2024 Mayis ayinda ihracatin ithalati karsilama orani %16.6, dis ticaret acigi ise -430.6
milyon Euro olarak kaydedildi.

Né maj 2024 eksporti mbuloi importin me 16.6% dhe deficiti tregtar u regjistrua -430.6
milion Euro.

Kaynak: Kosova istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 2



KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
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DIS TICARET PARTNERLERI - MAYIS 2024

PARTNERET E TREGTISE SE JASHTME - MAJ 2024

Mayis Ayi ihracat Partnerleri - Partnerét e Eksportit né Maj

(2,000 Euro)

11,40

11,15

7,28

5,79

4,43

2,28

%: Toplam ihracat Payi - %: Pjesa Totale e Eksportit

05-2023 %

%15.2

%14.8

%9.7

%7.7

%5.9

%3.1

05-2024 %

15,47

13,82

9,45

7,92

4,69

3,15

%18.1

%16.1

%11.0

%9.3

%5.5

%3.7

Kosova Mayis ayinda en ¢ok ihracati %18.1 pay ile
Arnavutluk'a, %16.1 pay ile Kuzey Makedonya'ya ve
%11.0 pay ile Alimanya'ya gerceklestirdi.

Bélgelere gore ihracat-
Eksporti Sipas Rajoneve

05-2024

Avrupa Birligi 28.2 milion Eur
Bashkimi Evropian 8. on turo
CEFTA Ulkeleri ir
Vendet e CEFTA-sé 39.7 milion Euro
Diger Avrupa ulkeleri -
Vendet Tjera Evropiane 4-2 Milion Euro
Amerika Kitasi .
Kontinenti Amerikan 2.8 milion Euro
Asya Ulkeleri

Vendet nga Azija 0.5 milion Euro

Eksportet e Kosovés né maj mé té shumta ishin né Shqipéri me
18.1%, né Maqedoniné e Veriut me 16.1% dhe né Gjermani me
11.0% té pjesémarrjes sé eksporteve.

Mayis Ayi ithalat Partnerleri - Partnerét e Importit né Maj

(1,000 Euro)

75,42

67,44

53,25

28,78

35,02

29,21

05-2023 %

%14.5

%13.0

%10.2

%5.5

%6.8

%5.6

05-2024 %

72,9

72,0

51,7

30,9

30,4

29,97

%14.1

%14.0

%10.0

%6.0

%5.9

%5.8

Bélgelere gore ithalat-
Importi Sipas Rajoneve

05-2024

Avrupa Birligi 234.6 milion Euro %45.4

Bashkimi Evropian

CEFTA ulkeleri

Vendet e CEFTA-sé %13.0

67.3 milion Euro

Diger Avrupa ulkeleri

0
Vendet Tjera Evropiane %15.0

77.5 milion Euro

Asya Ulkeleri

Vendet nga Azija 60.9 milion Euro %11.8

Amerika kitasi

Kontinenti Amerikan 18.9 milion Euro %3.7

o %: Toplam ithalat Payi - Pjesa Totale e Importit

Mayis ayinda Kosova ithalatinda %14.1 pay ile Tarkiye
liderligi surdurtrken onu %14.0 pay ile Almanya ve
%10.0 pay ile Cin takip etmektedir.

Importet e Kosovés né muajin maj me pjesémarrje mé té madhe
ishin nga Turqia me 14.1%, nga Gjermania me njé pjesémarrje
14.0% dhe nga Kina me njé pjesémarrje 10.0%.

Kaynak: Kosova istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 3



